2. **Cic. tog. cand. 7-8: Asc. tog. cand. 77-78 Clark**

*Stupris se omnibus ac flagitiis contaminavit; caede nefaria cruentavit; diripuit socios; leges quaestiones iudicia violavit - et postea: Quid ego ut violaveris provinciam praedicem? Nam ut te illic gesseris non audeo dicere, quoniam absolutus es. Mentitos esse equites Romanos, falsas fuisse tabellas honestissimae civitatis existimo, mentitum Q. Metellum Pium, mentitam Africam: vidisse puto nescio quid illos iudices qui te innocentem iudicarunt. O miser qui non sentias illo iudicio te non absolutum verum ad aliquod severius iudicium ac maius supplicium reservatum!*

«[Catilina] si è macchiato di violenze e vergogne di ogni specie, si è imbrattato del sangue di una uccisione scellerata, ha spogliato gli alleati, non ha rispettato leggi, inchieste, processi. [8] Perché dovrei insistere sulle vessazioni da te [Antonio] inflitte alla provincia? Sei stato assolto: perciò non ho il coraggio di dire come ti sei comportato colà. Ritengo che abbiano mentito i cavalieri Romani, che fossero falsi i rapporti di una città onorevolissima, che abbia mentito Q. Metello Pio, e abbiano dette menzogne gli Africani: e che quei giudici che ti hanno mandato assolto abbiano fatto, non so come, una

considerazione diversa. Sei un disgraziato, se non comprendi che con quel processo non sei stato assolto, ma semplicemente riservato a un giudizio più severo e a una pena più grave».

### 3. Cic. tog. cand. 9-10: Asc. tog. cand. 80 e 78 Clark

*Quod caput etiam tum plenum animae et spiritus ad Sullam usque ab Ianiculo ad aedem Apollinis manibus ipse suis detulit. [...] Populum vero cum inspectante populo collum secuit hominis maxime popularis quanti faceret ostendit.*

«Lui stesso con le proprie mani, al Granicolo al tempio di Apollo, portò a Silla quella testa ancora piena di vita. [...] Mostrò poi in che conto tenesse il popolo quando, alla presenza del popolo, recise il collo di un uomo democratico al cento per cento».

### 4. Cic. tog. cand. 20: Asc. tog. cand. 82 Clark

*Cum deprehendebare in adulteriis, cum deprehendebas adulteros ipse, cum ex eodem stupro tibi et uxorem et filiam invenisti.*

«Quando venivi colto in flagrante adulterio, quanto tu stesso sorpredevi gli adulteri, quando col medesimo stupro ti procacciasti al tempo stesso una moglie e una figlia».

### 5. Cic. Sest. 12

*Hic ego quid praedicem quibus hic rebus consulem quaestor ad rem gerendam excitarit, quos stimulos admoverit homini studioso fortasse victoriae, sed tamen nimium communem Martem belli casumque metuenti? Longum est ea dicere, sed hoc breve dicam: si M. Petrei non excellens animus amore rei publicae, non praestans in re publica virtus, non summa auctoritas apud milites, non mirificus usus in re militari extitisset, neque adiutor ei P. Sestius ad excitandum Antonium, cohortandum, accusandum, impellendum fuisset, dato illo in bello esset hiemi locus, neque umquam Catilina, cum e pruina Appennini atque e nivibus illis emersisset, atque aestatem integram nactus Apuliae callis et pastorum stabula praedari coepisset, sine multo sanguine ac sine totius Italiae vastitate miserima concidisset.*